
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 
 

 

 

 

Porto  Alegre, 25 de Setembro de 2008. Edição n° 040 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de setembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 040 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

PROVIMENTO Nº 55/2008 

 

Declara hóspede oficial do Estado, e 
dá outras providências. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 
do Estado e o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual nº 7.669, de 17 
de junho de 1982, 

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º São declarados hóspedes oficiais do Estado, no perío-

do de 27 a 30 de setembro de 2008, o senhor NELSON MAS-
SINI, professor titular de Medicina Legal da Universidade Fe-
deral do Rio de Janeiro e adjunto da Faculdade Nacional de 
Direito da Universidade Federal do Rio de Janeiro, e o Senhor 

JOSÉ EDUARDO DA SILVA REIS, Médico Cirurgião da Se-
cretaria de Saúde do Distrito Federal e Médico Legista do 
Instituto de Medicina Legal do Distrito Federal, na qualidade 
de Médicos Legistas, para realizarem trabalho técnico, no 
âmbito da Promotoria de Justiça Especializada da Comarca de 
Vacaria. 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução do presente 
Provimento dizem respeito à passagem aérea e terrestre, 
hospedagem e alimentação, e correrão à conta das dotações 
orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul. 

Art. 3º Este Provimento entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário, especial-
mente o Provimento nº 52/2008. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de setembro de 2008. 

ISABEL DIAS ALMEIDA, 

Procuradora-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

MÍLTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
AVISO Nº 17/2008 - PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 
o Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça proferiu despacho, 

autorizando, sem prejuízo das funções normais, o AFASTA-
MENTO de DANIEL MARTINI, Promotor de Justiça de entrân-
cia intermediária, matrícula nº 1401 2065, para, no dia 25 de 
setembro de 2008, participar, na qualidade de palestrante, do 
“Meeting Jurídico” junto à FEDERASUL, a realizar-se na cida-
de de Porto Alegre/RS (PR.00001.02575/2008-9). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de setembro de 2008. 

MÍLTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 
 

BOLETIM Nº 378/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- a contar de 25 de setembro de 2008, os servidores ALEX 

FABIANI MARTINS DE SOUZA, matrícula 1495 0146; JOÃO 

LUIZ PINTO COSTA, matrícula 1495 1061; LUIZ AFONSO 

ALENCASTRE ESCOSTEGUY, matrícula 1495 5059; PATRÍ-

CIA CARDOSO PINTO DA ROCHA, matrícula 1495 6004; 

FRANCIENE CLÓS SCHILLING, matrícula 1495 7604; PAU-

LO EDUARDO VASCONCELOS FLORES, matrícula 1292 

7627; e seus respectivos suplentes, LÚCIO BAUMGARTEN 

CÁCERES, matrícula 1495 0359; MICHEL CORRÊA MURAD, 

matrícula 1495 0596; CRISTIANO LINHARES DE MENEZES 

BORBA, matrícula 1495 0537; GUSTAVO MORTEO EBOLI, 

matrícula 1411 8815; LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

matrícula 1495 0600; e ADILSON EDUARDO DIESEL, matrí-

cula 1262 5159, para, sob a presidência do primeiro, compo-

rem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, nos ter-

mos do Provimentos nº 14/2000 (PR.01356.00331/2008-8 - 

Port.2772/2008). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de setembro de 2008. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Diretor-Geral, em exercício. 

 
 

 

 

 

BOLETIM Nº 379/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n° 1887/2008, que designou ALEXANDRE SIKI-

NOWSKI SALTZ, Promotor de Justiça de entrância final, ma-

trícula nº 1290 6190. (Port.2744/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de setembro de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br�


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de setembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 040 

 3 

Porto Alegre, 24 de setembro de 2008. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 
Diretor-Geral, em exercício. 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo Entidade Donatária 

6965-0900/08-9 Conselho Tutelar de Humaita 

7212-0900/08-1 Brigada Militar de Alegrete 

7211-0900/08-9 Moradia Transitória – Lar Nova  

Esperança de Alegrete 

7438-0900/08-8 Delegacia de Polícia de Sananduva 

8358-0900/08-0 Delegacia de Polícia de Vista Alegre 

9684-0900/08-7 Brigada Militar de Lajeado 

http://www.mp.rs.gov.br�

		2008-09-25T09:59:03-0300
	LETICIA LUZZATTO:70635382091




